
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:   2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2951,   DE   31   DE   AGOSTO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  
  

HAMILTON  BERNARDES  JÚNIOR ,  Prefeito  Municipal  de        
PEDREIRA,Estado  de  São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e  de             
conformidade   com   o   que   lhe   faculta   a   Lei   nº   3952,   de   19   de   novembro   de   2019.   
  

  

DECRETA:   

  
 Artigo  1o.-  Fica  aberto  na  Contabilidade  Municipal,  um  crédito,  no  valor              

de  R$  1.729.500,00,  (um  milhão,  setecentos  e  vinte  e  nove  mil  e  quinhentos               
reais)destinado   a   alterar   as   seguintes   rubricas   do   orçamento   vigente:   
  

Suplementação   (   +   ) 1.729.500,00   
02 05 01 DEPTO   FINANCEIRO   /   TESOURARIA   

193 04.123.0002.2011.0000 Manutenção   do   Departamento   Financeiro   e   Tesouraria 50.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 06 01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   

355 04.122.0002.2017.0000 Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos 35.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
362 04.122.0002.2017.0000 Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos 3.200,00   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 06 04 DEPTO   DE   COMPRAS   E   CONTROLE   PATRIMONIO   

502 04.122.0002.2020.0000 Manutenção   Departamento   de   Compras   e   Controle   Patrimonio 92.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 09 04 DIVISAO   DE   VELORIO   E   CEMITERIO   MUNICIPAL   

782 15.452.0006.2024.0000 Manutenção   do   Velório   e   Cemitério   Municipal 30.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 09 05 DIVISAO   DE   LIMPEZA   PUBLICA   

819 15.452.0006.2025.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Limpeza   Pública 115.600,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 09 05 DIVISAO   DE   LIMPEZA   PUBLICA   

3004 15.452.0006.2025.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Limpeza   Pública 44.000,00   



3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
100 107 Serv.   de   Coleta,   Transp.   Residuos   Solido   

  
02 09 06 DIVISAO   DE   AGUA/ESGOTO   

3669 17.512.0006.2026.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Água/Esgoto 6.000,00   
3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 11 01 DEPTO   DE   ESPORTE   E   LAZER   

1268 27.812.0011.2040.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Esportes   e   Lazer 96.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  

DECRETO   Nº   2951,   DE   31   DE   AGOSTO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  

02 12 01 DEPTO   DE   DIVULGACAO   E   TURISMO   

1355 23.695.0012.2041.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   Divulgação   do   Turismo 97.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
1362 23.695.0012.2041.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   Divulgação   do   Turismo 4.000,00   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 13 01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   

1431 15.451.0013.2042.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban 604.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
1438 15.451.0013.2042.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban 25.000,00   

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 13 01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   

1441 15.451.0013.2042.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban 2.500,00   
3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 14 02 DIVISAO   DO   CAPS   

1679 10.302.0014.2059.0000 Manutenção   da   Divisão   CAPS 5.000,00   
3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

  
02 14 04 DIVISAO   DE   PSF/PACS   

3979 10.301.0014.2046.0000 Manutenção   da   Divisão   P.S.F. 194.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 110 Aux   Fin   Inciso   II-   Covid   

  
3980 10.301.0014.2046.0000 Manutenção   da   Divisão   P.S.F. 89.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 310 Aux   Fin   Inciso   I-   Covid   (Saúde)   

  
3981 10.301.0014.2046.0000 Manutenção   da   Divisão   P.S.F. 2.700,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   



312 310 Aux   Fin   Inciso   I-   Covid   (Saúde)   
  

3998 10.301.0014.2047.0000 Manutenção   da   Divisão   PACS 133.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 110 Aux   Fin   Inciso   II-   Covid   

  
3999 10.301.0014.2047.0000 Manutenção   da   Divisão   PACS 1.000,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 110 Aux   Fin   Inciso   II-   Covid   

  
4012 10.301.0014.2046.0000 Manutenção   da   Divisão   P.S.F. 1.400,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 110 Aux   Fin   Inciso   II-   Covid   

  
  

  



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  

DECRETO   Nº   2951,   DE   31   DE   AGOSTO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  

  
      3974 08.244.0015.2076.0000 Manutenção   do   CREAS 2.000,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 510 Aux   Fin   Inciso   I-Covid   (Assist   Social)   

  
3975 08.244.0015.2075.0000 Manutenção   do   CRAS 38.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 510 Aux   Fin   Inciso   I-Covid   (Assist   Social)   

  
3976 08.244.0015.2075.0000 Manutenção   do   CRAS 1.000,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 510 Aux   Fin   Inciso   I-Covid   (Assist   Social)   

  
3977 08.244.0015.2052.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvol 22.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 510 Aux   Fin   Inciso   I-Covid   (Assist   Social)   

  
3978 08.244.0015.2052.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvol 1.600,00   

3.1.90.16.00 OUTRAS   DESPESAS   VARIÁVEIS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
312 510 Aux   Fin   Inciso   I-Covid   (Assist   Social)   

  
02 19 01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   

2396 06.181.0018.2003.0000 Manutenção   da   Guarda   Municipal 20.500,00   
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
 Artigo  2o.-  As  despesas  decorrentes  da  execução  deste  Decreto,  correrão             

por  conta  de  anulação  parcial/total  das  seguintes  rubricas  do  orçamento            
vigente:   
  
  

Anulação:   
  

02 06 01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   

388 04.122.0002.2017.0000 Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos -32.100,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 07 01 DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   

593 18.541.0004.2008.0000 Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente -150.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
100 107 Serv.   de   Coleta,   Transp.   Residuos   Solido   

  
02 09 05 DIVISAO   DE   LIMPEZA   PUBLICA   

848 15.452.0006.2025.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Limpeza   Pública -15.600,00   



4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 09 06 DIVISAO   DE   AGUA/ESGOTO   

3660 17.512.0006.2026.0000 Manutenção   da   Divisão   de   Água/Esgoto -6.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

02 10 04 DIVISAO   DE   EDUCACAO   ESPECIAL   

3640 12.367.0007.1673.0000 Construção   do   NAECAP -184.500,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
240 000 EDUCAÇÃO   ESPECIAL   
  



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  

DECRETO   Nº   2951,   DE   31   DE   AGOSTO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  

02 13 01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
  

3868 15.451.0013.1687.0000 Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Vale   Verde   II -50.000,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   

  
02 14 01 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   
  

1499 10.301.0014.1430.0000 Aquisição   de   equipamentos   (Urgência   e   Emergência   do   Município -260.000,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
300 052 Aquisição   de   equipamentos   (Urgência   e   Em   

  
02 14 01 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   MEDICA   

1509 10.301.0014.1513.0000 Aquisição   de   Equipamentos   Atenção   Básica   Saúde -156.100,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
300 033 Aquisição   de   Equipamentos   para   Saúde   

  
02 14 02 DIVISAO   DO   CAPS   

1669 10.302.0014.2059.0000 Manutenção   da   Divisão   CAPS -5.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

  
02 14 04 DIVISAO   DE   PSF/PACS   

1766 10.301.0014.2046.0000 Manutenção   da   Divisão   P.S.F. -287.100,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
310 000 SAÚDE-GERAL   

  
1824 10.301.0014.2047.0000 Manutenção   da   Divisão   PACS -134.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
301 000 ATENÇÃO   BÁSICA   

  
02 15 01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   

1942 08.244.0015.2052.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvolvi -23.600,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
510 000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

  
1956 08.244.0015.2052.0000 Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvolvi -200.000,00   

3.3.90.18.00 AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
510 000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

  
2026 08.244.0015.2075.0000 Manutenção   do   CRAS -39.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   



01 TESOURO   
510 000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

  
2070 08.244.0015.2076.0000 Manutenção   do   CREAS -16.000,00   

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
510 000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   

  
02 19 01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   

2389 06.181.0018.2003.0000 Manutenção   da   Guarda   Municipal -20.500,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   

  
02 20 02 DEPTO.   DE   PROJETOS   

3741 04.122.0002.1674.0000 Elaboração   do   Plano   Diretor -150.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   



  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

  

46410775/0001-36 Exercício:     2020   
  
  
  

DECRETO   Nº   2951,   DE   31   DE   AGOSTO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
  

Anulação   (   -   ) -1.729.500,00   
  

Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
 
 
 

HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   
  

PREFEITO   MUNICIPAL   
 
  

  

Publicado   na   Secretaria   Municipal   de   Administração   e   Recursos   Humanos   da   
Prefeitura   Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   
  
  
  

MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
  

Secretário   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   
  
  

  

  
  
  
  
  

  
  


